Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas

Ano 2  Sete Lagoas, 11 de setembro de 2014  Número 349

Página 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

PORTARIAS

CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 0126/2014.

  INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR.

O Prefeito Municipal e o Corregedor Geral do Município, no uso de suas atribuições fundamentadas nos dispositivos

dos artigos 119 e 137 da Lei Complementar nº 79/2003 e artigo 2º, inciso I, da Lei nº 5.406/1997 e da Lei

Complementar nº 148/2011;

Considerando denúncia exarada por meio do ofício nº 0479/2014, no qual relata possíveis infrações cometidas pelo

servidor D.G.A., matrícula nº 23.276-4, ao dispositivo dos incisos I, II, III e IV do artigo 117 da Lei Complementar nº

79/2003;

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Administrativa Disciplinar, como previsto nos termos do artigo 137 da Lei Complementar nº

79 de 09 de julho de 2003, que ficará a cargo da Comissão Sindicante estabelecida pela Portaria nº 5.632 de 03 de

dezembro de 2013.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Sete Lagoas, 24 de julho de 2014.

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA

Prefeito Municipal

JANSEN PATRICK PAIXÃO DA MATTA

Corregedor Geral do Município

PORTARIA Nº 0136/2014.

  INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR.

O Prefeito Municipal e o Corregedor Geral do Município, no uso de suas atribuições fundamentadas nos dispositivos

dos artigos 119 e 137 da Lei Complementar nº 79/2003 e artigo 2º, inciso I, da Lei nº 5.406/1997 e da Lei

Complementar nº 148/2011;

Considerando denúncia exarada por meio do ofício nº 078/2014/GP/SME no qual relata possíveis infrações

cometidas pelo servidor C.A.N., matrícula nº 22464, aos dispositivos dos incisos II, III, IV e V do artigo 117 da Lei

Complementar nº 79/2003;

Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas

Ano 2  Sete Lagoas, 11 de setembro de 2014  Número 349

Página 2

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Administrativa Disciplinar, como previsto nos termos do artigo 137 da Lei Complementar n.º

79 de 09 de julho de 2003, que ficará a cargo da Comissão Sindicante estabelecida pela Portaria nº 5.632 de 03 de

dezembro de 2013.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Sete Lagoas, 07 de agosto de 2014.

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA

Prefeito Municipal

JANSEN PATRICK PAIXÃO DA MATTA

Corregedor Geral do Município

PORTARIA Nº 0138/2014.

  INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR.

O Prefeito Municipal e o Corregedor Geral do Município, no uso de suas atribuições fundamentadas nos dispositivos

dos artigos 119 e 137 da Lei Complementar nº 79/2003 e artigo 2º, inciso I, da Lei nº 5.406/1997 e da Lei

Complementar nº 148/2011;

Considerando denúncia exarada por meio do ofício nº 202/14 da Guarda Civil Municipal de Sete Lagoas no qual

relata possíveis infrações cometidas pelo servidor G.A.M.J., matrícula 22.503-1, aos dispositivos dos incisos I, III e IV

do artigo 117 da Lei Complementar nº 79/2003;

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Administrativa Disciplinar, como previsto nos termos do artigo 137 da Lei Complementar nº

79 de 09 de julho de 2003, que ficará a cargo da Comissão Sindicante estabelecida pela Portaria nº 5.632 de 03 de

dezembro de 2013.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Sete Lagoas, 07 de agosto de 2014.

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA

Prefeito Municipal

JANSEN PATRICK PAIXÃO DA MATTA

Corregedor Geral do Município

Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas

Ano 2  Sete Lagoas, 11 de setembro de 2014  Número 349

Página 3

DIVERSOS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATOS.

EXTRA 0064 – TERMO 17. 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 45/2013. Entre: Município de Sete Lagoas

e a Universidade Federal de São João del – Rei – UFSJ. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do convênio

original celebrado em 11/09/2013, ficando aditado até 10/09/2015.

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Consultor: Salete Ferreira Santos de Jesus

Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º Andar – Centro

AVISO DE EDITAL – CARTA CONVITE N° 113/2014.

O Município de Sete Lagoas/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, torna público que está realizando

Licitação Pública na modalidade de Carta Convite n° 113/2014, cujo objeto é a aquisição de móveis para atender o

CAAS e ao gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, bem como a aquisição de material permanente

(mobiliário) destinado ao Gabinete do Prefeito. Credenciamento e Recebimento dos envelopes até as 09h00min do dia

22/09/2014 no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para

abertura de envelopes e julgamento às 09h15min do dia 22/09/2014. O edital estará à disposição dos interessados no

prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, endereço:

www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. Aparecida Maria Duarte Barbosa – Presidente da Comissão

de Licitação. Salete Ferreira Santos de Jesus. Consultora de Licitações e Compras.

AVISO DE EDITAL – CARTA CONVITE N° 115/2014.

O Município de Sete Lagoas/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, torna público que está realizando

Licitação Pública na modalidade de Carta Convite n° 115/2014, cujo objeto é aquisição de jalecos e coletes, nos termos

solicitados respectivamente pela Secretaria Municipal de Educação e pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Sustentabilidade. Credenciamento e Recebimento dos envelopes até as 09h00min do dia 18/09/2014 no Núcleo de

Licitações e Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para abertura de envelopes e

julgamento às 09h15min do dia 18/09/2014. O edital estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de

Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, endereço: www.setelagoas.mg.gov.br.

Informações: (31) 3779-3700. Aparecida Maria Duarte Barbosa – Presidente da Comissão de Licitação. Salete Ferreira

Santos de Jesus. Consultora de Licitações e Compras.

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL N° 78/2014.

Reagendamento e retificação do número do processo informado - O Município de Sete Lagoas/MG, através do

Núcleo de Licitações e Compras, torna público que está realizando Licitação Pública na modalidade de Pregão

Presencial n° 78/2014, cujo objeto é a contratação de empresa para realizar o desenvolvimento de serviços técnicos

necessários à execução de ações do projeto de trabalho social junto às famílias residentes na área de intervenção do

Programa Minha Casa Minha Vida no residencial Jardim dos Pequis. Credenciamento e Recebimento dos envelopes até

as 09h00min do dia 25/09/2014 no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro).

Sessão para abertura de envelopes e julgamento às 09h15min do dia 25/09/2014. O edital estará à disposição dos

interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, endereço:

www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. Gisele Moreira da Silva. Pregoeira. Salete Ferreira Santos de

Jesus. Consultora de Licitações e Compras.

http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700

Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas

Ano 2  Sete Lagoas, 11 de setembro de 2014  Número 349

Página 4

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL N° 72/2014.

Reagendamento - O Município de Sete Lagoas/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, torna público que

está realizando Licitação Pública na modalidade de Pregão Presencial n° 72/2014, cujo objeto é o registro de preços

para eventual aquisição de Pneus, Câmaras e Protetores. Credenciamento e Recebimento dos envelopes até as 09h00min

do dia 23/09/2014 no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para

abertura de envelopes e julgamento às 09h15min do dia 23/09/2014. O edital estará à disposição dos interessados no

prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, endereço:

www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. Gisele Moreira da Silva. Pregoeira. Salete Ferreira Santos de

Jesus. Consultora de Licitações e Compras.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 030/2014.

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO DEMONSTRATIVO FÍSICO MENSAL  DA PROTEÇÃO SOCIAL

BÁSICA, DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL E DA GESTÃO DO PISO MINEIRO DO MÊS DE AGOSTO

DE 2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei

Federal nº 8742 de 07 de dezembro de 1993, alterada pela Lei Federal nº 12.435/2011 e a Lei Municipal nº 6.010/1999,

alterada pela Lei Municipal nº 8.056 de 26 de setembro de 2011;

Considerando o ofício nº 1796/2014 – GAB – SMAS e  seus anexos;

RESOLVE:

Art. 1°  Aprovar o demonstrativo físico mensal de oferta de serviços e benefícios socioassistenciais de Proteção

Social  Especial – PSE no âmbito do SUAS referente ao mês de agosto de 2014.

Art. 2º  Aprovar a gestão financeira do Piso Mineiro de Assistência Social  referente ao mês de agosto de 2014.

Art. 3º  Aprovar o demonstrativo físico mensal de oferta de serviços e benefícios socioassistenciais de Proteção

Social  Básica – PSB no âmbito do SUAS referente ao mês de agosto de 2014.

Art. 4°   Devido aos problemas técnicos pelos quais passou o Sistema SIMSUAS/SEDESE,  a gestão financeira

serviço de Atendimento ao Migrante referente ao mês de agosto de 2014  não foi submetida à análise.

Art. 5º  As referidas prestações de contas estão inseridas no Sistema de Informação e Monitoramento – SIM/SUAS.

Art. 6º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sete Lagoas - MG, 09 de setembro de 2014.

NEIDE JOSÉ DA SILVA

Presidente  do CMAS/SL

http://www.setelagoas.mg.gov.br/
callto:(31)%203779-3700

Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas

Ano 2  Sete Lagoas, 11 de setembro de 2014  Número 349

Página 5

RESOLUÇÃO Nº 031/2014.

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL REFERENTE AO 1º TRIMESTRE DE 2014.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei

Federal nº 8742 de 07 de dezembro de 1993, alterada pela Lei Federal nº 12.435/2011 e a Lei Municipal nº 6.010/1999,

alterada pela Lei Municipal nº 8.056 de 26 de setembro de 2011;

Considerando o ofício nº 1654/2014 – GAB – SMAS e seus anexos;

RESOLVE:

Art. 1°  Aprovar a prestação de contas do Fundo Municipal de Assistência Social de Sete Lagoas referente ao 1º

trimestre de 2014.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sete Lagoas - MG, 09 de setembro de 2014.

NEIDE JOSÉ DA SILVA

Presidente  do CMAS/SL

RESOLUÇÃO Nº 032/2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 2ª SECRETÁRIA PARA COMPOR A MESA DIRETORA DO CMAS.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei

Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993, alterada pela Lei Federal nº 12.435/2011 e a Lei Municipal nº 6.010/1999,

alterada pela Lei Municipal nº 8.056 de 26 de setembro de 2011;

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear a conselheira Walderez de Campos Palhares como 2ª Secretária do Conselho Municipal de

Assistência Social de Sete Lagoas.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sete Lagoas - MG, 09 de setembro de 2014.

NEIDE JOSÉ DA SILVA

Presidente  do CMAS/SL

Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas

Ano 2  Sete Lagoas, 11 de setembro de 2014  Número 349

Página 6

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SETE LAGOAS

RESOLUÇÃO Nº 210/2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO DE

ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DO DIREITO DA

CRIANÇA E ADOLESCENTE À CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições em

conformidade com a Lei Federal nº 8069/1990 e a Lei Municipal nº 6.593/2001;

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear os seguintes membros, representantes do CMDCA, para composição de comissão de elaboração do

Plano Municipal de Promoção, Proteção e Defesa do Direito da Criança e Adolescente à Convivência Familiar e

Comunitária de Sete Lagoas:

I - Ruy Aparecido Corrêa

II - Juliana de Freitas

Art. 2°  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sete Lagoas - MG, 06 de agosto de 2014.

RUY APARECIDO CORRÊA.

Presidente do CMDCA/SL

RESOLUÇÃO Nº 211/2014.

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SETE LAGOAS  REFERENTE AO 1º TRIMESTRE

DE 2014.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança do Adolescente de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições em

conformidade com a Lei Federal nº 8.069/1990 e a Lei Municipal nº 6.593/2001;

Considerando o Ofício 1653/2014 – GAB – SMAS;

RESOLVE:

Art. 1°  Aprovar a prestação de contas do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sete

Lagoas referente ao 1º trimestre de 2014.

Art. 2°  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sete Lagoas - MG, 03 de setembro de 2014.

RUY APARECIDO CORRÊA.

Presidente do CMDCA/SL

Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas

Ano 2  Sete Lagoas, 11 de setembro de 2014  Número 349

Página 7

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

SAAE

EXTRATO DE CONTRATO.

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO URBANO DE SETE LAGOAS –

MG. CT. Nº 1228/2014 – Inexigibilidade nº 007/2014 - Contratante: SAAE – Contratada/Agente arrecadador:

COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DE NÍVEL

SUPERIOR DA SAÚDE DE SETE LAGOS/MG - UNICRED - Valor Unitário por documento arrecadado: R$ 0,72

(setenta e dois centavos). Período: 10/09/2014 a 0/09/2018.  Objeto: Contratação de empresa especializada, visando à

arrecadação de Notas Fiscais/Faturas emitidas pelo SAAE, utilizando o sistema de arrecadação “on line”, com leitura de

código de barras, padrão FEBRABAN, o sistema de arrecadação manual, através de máquinas autenticadoras e o

sistema de débito automático em conta corrente bancária. Dotação orçamentária: 3.3.90.39.64 – Ficha: 27786- ON.

Sete Lagoas/MG, 10 de setembro de 2014.

Marcos Joaquim Matoso / Diretor Presdiente.

EXTRATO DE CONTRATO.

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO URBANO/ SETE LAGOAS – MG –

CT. Nº 1208/2014 – Contratante: SAAE – Contratada: Ribeiro Silva Advogados Associados - EPP – Objeto:

Contratação de serviços técnicos de assessoria e consultoria jurídica destinados a atender o setor jurídico da autarquia,

conforme especificações contidas no termo de referência nº 422/2014, que segue em anexo ao processo. Valor total:

R$ 180.000,00. Período estimado de execução: 06 (seis) meses após recebimento da OS. Vigência: 10/09/2014 a

31/12/2015, podendo ser prorrogado até solução final dos trabalhos objeto da licitação. Dotação Orçamentária:

3.3.90.35.99 Ficha: 20456-0.

Sete Lagoas/MG, 10 de setembro de 2014.

Marcos Joaquim Matoso – Diretor Presidente/SAAE.

TERMO DE ADITAMENTO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO.

SAAE- SETE LAGOAS/MG. – CNPJ nº 24.996.845/0001-47- Torna Público o Extrato do Quarto Termo de

Aditamento ao Contrato nº 032/2012, firmado dia 19 de julho de 2012, com a contratada, DICLORINA INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ nº 05.919.869/0001-58; Prorrogação de prazo de

vigência até 31 de novembro de 2014; Fundamento Legal, art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993. Acréscimo no

quantitativo no valor de R$155.925,00, mensal do contrato passa a ser R$3.813,89, passando o valor total do contrato

com o aditivo para R$ 815.535,00; Fundamento Legal, art. 65, inciso I, alínea “a” e “b”, da Lei Federal nº 8.666/1993;

Permanecendo inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato.

Sete Lagoas/MG, 29 de agosto de 2014.

MARCOS JOAQUIM MATOSO - Diretor Presidente.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas

Ano 2  Sete Lagoas, 11 de setembro de 2014  Número 349

Página 8

TERMO DE ADITAMENTO - ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO.

SAAE- SETE LAGOAS/MG. – CNPJ nº 24.996.845/0001-47- Torna Público o Extrato do Primeiro Termo de

Aditamento ao Contrato nº 942/2014, firmado dia 04 de julho de 2014, com a contratada, TAUÁ ENGENHARIA E

CONSTRUÇÕES LTDA- ME, CNPJ nº 02.236.147/0001-00. Acréscimo no quantitativo no valor de R$4.218,69,

referente a 24,73236% do contrato, passa o valor total do contrato para R$ 21.276,06; Fundamento Legal, art. 65, inciso

I, alínea “a” e “b”, da Lei Federal nº 8.666/1993; Permanecendo inalteradas as demais cláusulas e condições do

contrato.

Sete Lagoas/MG, 13 de agosto de 2014.

MARCOS JOAQUIM MATOSO - Diretor Presidente.

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, (MG)
Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013.

Edição, impressão e disponibilização:
Procuradoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

Praça Barão do Rio Branco, nº 16 – Centro
Telefone:  (31) 3779.7472

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município
Acesso ao Diário Oficial: http://diario.setelagoas.mg.gov.br

		2014-09-11T07:15:45-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122